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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral stavění májí/májů1

(dále pouze máj/e ženského rodu) v obci Jetřichovec, kde se průběh této

obyčejové tradice do jisté míry liší od běžných forem známých z jiných

oblastí.2 Jsem jedním ze 155 obyvatel této obce a měl jsem několikrát

možnost být účastníkem tohoto obyčeje. V posledních letech se mně

dokonce dostalo pocty osobně se podílet na rozsáhlých přípravách.

Máje mají v Českých zemích velkou tradici. Na Českomoravské

vrchovině se stavění májí těší velké oblibě. Ne všude jsou však

dodržovány související tradiční ceremonie s oslavou májí. Většinou se

zábava vyskytuje ve zkrácené podobě pouze pro přechodné pobavení

lidí. Moje práce by měla představovat antropologickou studii věnující se

folklornímu stavění májí, kdy pro samotný sběr dat jsem vycházel z pozic

antropologie coby interdisciplinárního oboru na pomezí humanitních a

společenských tak, jak je chápán v anglosaském světě.3

Cílem mé bakalářské práce je podat deskripci a obsahovou analýzu

stavění májí v obci Jetřichovec v současné době a přiblížit tak tuto

kulturní zvyklost se všemi tradičními náležitostmi, které k ní

neodmyslitelně patří.

1 Ottův slovník naučný. Ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí. Díl 14. 1899.

Praha: J. Otto, s. 676.
2SCHOVÁNKOVÁ, Lada. Staročeské a suché máje na příkladu oslav v obci Bzová u

Hořovic FF ZČU. [bakalářská práce] Ved. práce Marta Ulrychová. Plzeň: Západočeská
univerzita. Fakulta filozofická. 2010. 125 s.

3 MURPHY, Robert Francis. 1999. Úvod do kulturní a sociální antropologie. Vyd. 1.
Praha: Sociologické nakladatelství.
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2 POUŽITÁ METODOLOGIE A PRAMENY

2.1 Prameny

Stěžejním zdrojem dat pro mě byla základní literatura vztahující se

k obyčejové tradici v Čechách a na Moravě. Byly to především práce od

předních českých etnografů – Čeňka Zíbrta, Antonína Václavíka a

Václava Frolce apod. Dalším významným zdrojem dat byla pro mě

třídílná Obecní kronika obce Jetřichovec.

První díl obecní kroniky zachycuje léta 1923 – 1974, tedy počínaje

dobou, kdy byl místními občany založen sbor dobrovolných hasičů.

Zakladatelem byl František Hlásek (1873 – 1929), tehdejší starosta obce

a první oficiálně známý kronikář Jetřichovce.4 Jeho následovníkem byl

Jaroslav Dvořák, který se živil jako kovář. Kroniku vedl v letech 1923 –

1936. Po jeho nešťastném úmrtí převzal tuto činnost učitel z místní

obecní školy Jan Buřič, který bydlel v obci Zhořec.5 První díl kroniky byl

pro mě užitečně vnímán v tom směru, že jsem si dokázal vytvořit přibližný

obraz o obci a poměrech, které zde panovaly v cyklech každodennosti.6

Zřetel byl kronikáři kladen především na klimatické podmínky v průběhu

roku, jež zásadním způsobem ovlivnily úrodnost pěstovaných plodin.

Druhý díl kroniky chronologicky navazuje na první a popisuje

události let 1975 – 1992. Z pohledu etnografického bádání měl pro mě

větší význam. Jednotlivé tradice zde tudíž byly podrobeny detailnějšímu

rozboru.7 Na tvorbě této částí se podílelo nepřeberné množství osob

s různým společenským statutem.

Závěrečný díl je psán počínaje rokem 1993 až po současnost.

Hlavním zapisovatelem společenského se stal Karel Míka, který dříve

4Kronika obce Jetřichovec, díl I. s. 1.
5Obec je vzdálená 4 km jihozápadním směrem od Jetřichovce.
6PETRÁŇ, Josef. (et al.) 1995. Dějiny hmotné kultury. II/1, Kultura každodenního života

od 13. do 15. století. Praha: Karolinum, s. 35.
7Kronika obce Jetřichovec, díl II. s. 5.
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působil jako ekonom zemědělského družstva Jetřichovec a je občanem

Jetřichovce od roku 1930. V současnosti je místními považován za znalce

a historika obce.

Dále mi bylo umožněno nahlédnout do dvou Školních kronik obce

Jetřichovec, jež jsou uložené ve Státním okresním archivu města

Pelhřimov a čerpat z nich další informace. Obsahují záznamy z let 1935 –

1952. Neméně důležitým pramenem byla Matrika členů z roku 1923,

která obsahovala údaje o zákládajících členech Sboru dobrovolných

hasičů v Jetřichovci. Je rovněž uložena ve Státním okrevním archivu

města Pelhřimov.

2.2 Metodologické postupy

Hlavní kvalitativní metodou pro sběr terénních dat se mi stalo

zúčastněné pozorování, které jsem využíval jak při samostatném průběhu

obyčejové tradice, tak i při rozsáhlých přípravách. Snažil jsem se být stále

nedílnou součástí sociální skupiny a být samostatným aktérem, zároveň

jsem také pozoroval projevy chování zainteresovaných osob. Další

metodou, jež byla pro dostatečné získávání informací zásadní, byly

nestrukturované rozhovory s mými předem vytipovanými respondenty.8

Nedílnou součástí mé bakalářské práce jsou i fotografické materiály,

které byly získány z různých typů pramenů, ale i sběrem mezi obyvateli

obce Jetřichovec. Nápomocen mně v tomto směru byl Pavel Zelenka,

jenž se stal v posledních letech ústředním fotografem všech kulturních

akcí, konající se v Jetřichovci v průběhu celého roku.

V mé bakalářské práci se nejdříve zabývám národopisnou

charakteristikou zkoumané lokality (kapitola č. 3), kde jsem se zaměřil na

popis jednotlivých územních celků, poté jsem se pokusil stručně nastínit

geografické a historické vymezení obce Jetřichovec a její sociální

8SILVERMAN, David. 2005. Ako robiť kvalitatívny výskum. Bratislava: Ikar, s. 19.
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strukturu a uspořádání (kapitola č. 4, 5). V další kapitole se zabývám

samostatným objasněním zvyku stavění májí (kapitola č. 6). Poté jsem se

pokusil nastínit stav zvyku stavění májí na Pelhřimovsku (kapitola č. 7).

V druhé části mé práce byla moje optika soustředěná především na

historii zvyku v obci, kde jsem byl nucen kvůli nedostatečným písemným

záznamům vycházet z rozhovorů s pamětníky (kapitola č. 8).

Předposlední část práce je věnována obsáhlejšímu popisu průběhu

stavění májí v roce 2011 (kapitola č. 9) a v závěrečném shrnutí jsem se

pokusil zesumarizovat probíranou tématiku (kapitola č. 10).
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3 NÁRODOPISNÁ CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉ LOKALITY

3.1 Národopisná oblast na pomezí Čech a Moravy

Na začátku by bylo vhodné zdůraznit, že postupné vytváření tzv.

národopisných oblastí v Českých zemích bylo spojeno především se

snahami venkovského obyvatelstva vymezit se vůči zbylé společnosti.

Tyto snahy probíhaly od poloviny 18. století do poloviny 19 století.9 Na

vzniku jednotlivých národopisných regionů se pak podílela celá řada

jiných činitelů, např. etnické složení obyvatelstva, historický vývoj daného

regionu, geografické změny apod.10 Tito činitelé však zpravidla nemusely

vždy vykazovat územní shodu. Je třeba mít stále na zřeteli, že do

formování pomyslných hranic národopisných center mohly promluvit i

další prvky včetně nacionalistických hledisek. Jedno z takto definovaných

míst se rozkládá na hranici Čech a Moravy v oblasti Českomoravské

vrchoviny. Je nazýváno Horácko. Zaniklá zemská hranice tuto oblast

rozděluje na České a Moravské Horácko. Co se týče jazykových a

kulturních znaků, Horácko tvoří soudržný celek. Primárním znakem této

národopisné oblasti jsou projevy lidové kultury silně ovlivněné

klimatickými podmínkami, jež na Vysočině panují.11

3.2 Horácko

V úvodu použiji citaci z knihy Moravské Horácko od Josefa

Františka Svobody: „Za národopisný celek považujeme území, na němž

jsou stejné projevy kultury žijícího tam lidu, ale také stejné příčiny a

9VAŘEKA, Josef, MAUR, Eduard. 2004. Etnografický atlas Čech, Moravy a Slezska IV.

Etnografický a etnický obraz Čech, Moravy a Slezska (1500-1900): národopisné oblasti, kulturní

[…]


alkoholu stojících na stolech, především pak pivo, pro něž si každý musel

dojít sám a sám si ho také vlastnoručně načepovat. Pro lepší orientaci:

výčep je umístěn v místnosti, která je volně průchozí se sálem.

Hudební vložku zajišťovala stále dechová hudba Jetřicháci.

Příprava aparatury způsobovala hudebníkům již značné potíže

způsobené nadměrným požitím alkoholu. Kolem dvanácté hodiny večerní

byla většina příchozích v bujarém veselí. Poté jsme svědky tance na

stolech, různých výkřiků a výskání. Postupem času bylo očividné, že

tento celovečerní proces zanechal na všech zúčastněných značné

známky únavy. Poslední účastníci odcházejí domů za časných ranních

hodin.

47

10 ZÁVĚR

Přestože stavění májí v Jetřichovci má historické kořeny, z hlediska

budoucnosti je v mnohém cenný. Jako závislý pozorovatel si uvědomuji,

že uspořádání takovéto akce bez jakékoliv letité zkušenosti, není vůbec

snadné. Jedná se spíše o domácí záležitost. Místní lidé se vzájemně

znají, působí trochu jako otevřená komunita, jež mezi sebe připustí

kohokoliv, kdo má zájem se bavit. Zkušenosti během terénního výzkumu

mi ukázaly, že poznání současného stavu zdejších májových oslav se

neobejde bez kritického zřetele, jinými slovy řečeno, bez konfrontace

současnosti z minulostí.

Vyhodnocením základních znaků zvyku stavění májí jsem dospěl

k názoru, že se jedná o přechodový rituál a zároveň cyklický obnovující

světový řád. Jako typický přechodový rituál vyčleňuje i slavnost májí

věkovou kohortu po dobu rituálu z širší společnosti. Jsou umístěni do

specifického prostoru se zvláštním vybavením a provádějí specifické

činnosti. Stylizovaným jednáním se s touto situací vyrovnávají a po

úspěšném zvládnutí celého rituálu je za pomocí tance, hudby, bdění a

nevázané sexuality zbořen řád svět světa, aby byl opět znova nastolen.

Funkce, které tento zvyk plní lze sledovat z mnoha úhlů pohledu.

V budoucnu by určitě stálo za pozornost se zaměřit na dichotomie, které

jsou zřetelné během průběhu tradice. Tím mám především na mysli

společenské dichotomie – věkové a genderové. Ve stylizovaném

prostředí májových oslav jsou tyto role v určitém ústraní, a z toho důvodu

nejsou jejich diference dostatečně zdůrazněny. Což má za následek

znemožnění případné další analýzy a reflexe. Proto se domnívám, že by

bylo zajímavé provést detailnější rozbor, který by pomohl poodhalit

sociální procesy, jež mají přímý vliv na jedince, kteří se během májové

slavnosti stávají součástí určité společnosti. Zkoumající optika by tak

mohla být zaměřená na samotné účastníky průvodu, např. do jaké míry

jsou si schopni osvojovat pravidla, hodnoty, formy komunikace a normy
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chování nově vzniklého sociálního útvaru. Dalším námětem pro budoucí

možné zpracování by mohla představovat studie týkající se věkových

nerovností mezi účastníky oslav. Podle mého názoru má věk

nezpochybnitelný vliv na tvorbu identity v rámci nově vzniklého sociálního

uskupení. Taktéž by bylo přínosné, kdyby se optika výzkumníka

soustředila na tvorbu věkových profilů, které se utvářejí v průběhu májové

slavnosti mezi aktéry různých věkových kategorií.

Někdo by mohl namítnout, že průběh zdejší obyčejové tradice zcela

neodpovídá původním tradicím, jak o to usilují zvláště na Moravě. Ačkoliv

v Jetřichovci se pořádá výstavba májí již bezmála jedno století, dalo by se

říci, že každý ročník je v něčem specifický. Škoda, že neprobíhá žádná

větší medializace zdejšího zvyku v širším okolí. Je též pravdou, že místní

spoluobyvatelé byli velmi ochotní a mě samostatného jako pozorovatele,

který dokumentuje zdejší obyčej, si cenili.

Bude-li v Jetřichovci i nadále dostatek nadšenců ochotných

obětovat svůj volný čas i prostředky na pořádání dalších ročníků, je jistá

naděje, že i zde se jednou propracují k dokonalosti. Ať ano, či ne,

pochvalu si zaslouží, neboť jedině tímto způsobem se dají tradice

zachovávat i pro další pokolení
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11 RESUMÉ

In my thesis I concern myself with a tradition of building maypoles

in the village of Jetrichovec. My effort is to describe this tradition with all

of its essential parts by giving a particular example of its course in

Jetrichovec. To clarify the process, qualitative research methods - such

as participant observation, unstructured interviews and analysis of

documents and materials - were primary in my work. The custom of

building maypoles should not be perceived only as a symbol for love and

youth, because its meaning is also deeper – within the springtime

approaching and the beginning of the agriculture year.

In the introduction of my work I attempted to anchor the studied

locality to a wider context of ethnographic regions from the viewpoint of its

geografical and historical development. Next part describes the prosess

of building maypoles itself – its history, meaning and symbolism of each

segment. On the basis of unstructured interviews I tried to reconstruct the

history of building maypoles in the village of Jetrichovec and to describe

thoroughly the course of May celebration in the year 2011, where I used

the method of participant observation. In conclusion I tried to summarize

all of the preceding information and I have also suggested a possible way

of interpretation – how we can look at this tradition.
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12 EDIČNÍ ZÁSADY

V přepisech nestrukturovaných rozhovorů s mými předem

vytipovanými respondenty jsem se snažil zachovat dialektové prvky, ale i

fonetickou podobu slov v takové podobě, aby se nelišily od autentických

projevů narátorů.

Krajové a lokální názvy jsem označil kurzívou, popřípadě i

uvozovkami.

¨
