Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): David Šenigl

Název práce: Stavění májí v obci Jetřichovec (Kraj Vysočina)

Vedoucí práce: PhDr, Marta Ulrychová, Ph. D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Autor si vytkl jasný cíl – popsat a analyzovat stavění májí v obci Jetřichovec, obci v Kraji Vysočina čítající 155 obyvatel. Předloženým textem se mu jeho cíl na úrovni bakalářské práce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Samotnému tématu předchází národopisná charakteristika zkoumané lokality, v níž se autor opírá o vymezení znalců této oblasti - Josefa Františka Svobody (autora monografie Moravské Horácko) a významného regionálního badatele Miloslava Brtníka. Z národopisné oblasti Horácka jsou vymezeny dva menší celky – Pelhřimovsko a Pacovsko. Zatímco první je autorem pojat jako územně správní jednotka, druhý prostřednictvím krajinné charakteristiky, a sice jako „zapomenutý kraj“ Antonína Sovy.

Následuje geografické a historické vymezení obce a zachycení její sociální struktury, kde se autor opírá o kroniky (obecní, školní, spolkové), aktuální internetové zdroje a důvěrnou znalost místního prostředí.

Stavění májů je poято v širším kontextu obyčejové tradice na území Čech. Počínaje etymologickým vymezením se za pomoci základních encyklopedických děl a slovníků autor dostává k pojetí klasiků českého národopisu (Zíbrt, Václavík, Frolec), zabývá se jednotlivými segmenty (symbolickými významy břízy, smrku, věnce), poté přechází ke zprávám o této zvykové tradici na Pelhřimovsku, kde se opírá o vcelku ojedinělé zprávy z pera regionálních badatelů.

Za materiálově nejpřínosnější lze považovat osmou a devátou kapitolu věnovanou jednak tradici stavění májí ve sledované obci, jednak popisu průběhu tohoto zvyku v roce 2011. Autor sleduje sekvence rituálu v jednotlivých podkapitolách přípravou počínaje přes průvod s jednotlivými zastávkami až po hlídání a oslavu v místním „Pijasu“ konče. Obě kapitoly jsou výsledkem autorova kvalitativního terénního výzkumu, v němž je využito nejen polostrukturovaných rozhovorů, ale i autorovy možnosti na jednotlivých úkonech plně participovat. Minulost pak D. Šenigl rekonstruuje nejen s pomocí fotodokumentace, ale zejména přímých výpovědí svědků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,*

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text je konzistentní, přehledně strukturovaný, jeho jazyková úroveň dobrá, pozor jen na výraz „zesumarizovat“. Odkazy na literaturu mají náležitou formu, obrazový materiál je účelný. Autor zachoval autenticitu nočních příprav, což představuje pro fotografa jisté úskalí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Celkový dojem z práce je příznivý, výsledky terénního výzkumu mohou v budoucnu dobře posloužit jako srovnávací materiál.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Práci doporučuji k obhajobě a na základě svého posudku ji doporučuji hodnotit známkou

výborně

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Datum: 19. 5. 2012

Podpis: PhDr. Marta Ulrychová, Ph. D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie